Sayfa adedi itibariyle küçük ancak kırâat ilminde

Ġstanbul Tarîkı‟na2 mensup Îtilâf Mesleği‟nin kendi adıyla anıldığı ve azîmet metodunu3 benimsemiĢ bir

âlimin eseri olması yönüyle de oldukça büyük bir önemi hâizdir.

Yusuf Efendizâde Ebu Muhammed Abdullah Hilmi b. Muhammed b. Yusuf b. Abdirrahman el-

Amâsî (ö. 1167/1753), Osmanlı Devleti zamanında yetiĢen büyük kırâat âlimi ġeyhu'l-Kurrâ

Muhammed Efendi‟nin (ö. 1085 /1674) oğludur. Yusuf Efendizâde diye meĢhur olan bu zât, kırâat

* Öğr. Gör., NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, mustafasaglam@nevsehir.edu.tr.
1 Abdülhamit BirıĢık, Kırâat Ġlmi ve Tarihi, Emin Yay., Bursa, 2004, s. 17.
2 Kıraat öğreniminin okunan kitaplara göre tasnifinden kaynaklanan bir isimlendirmedir.

varaklar arasındaki ikinci bölümde Ebû Muhammed (Ebü‟l-Kāsım) Kāsım b. Fîrruh b. Halef

eĢ-ġâtıbî er-Ruaynî el-Endelûsî (ö. 590/1194)‟nin Akîletü Etrâbi‟l-Kasâid fî Esne‟l-Makâsıd ismindeki

manzum eseri bulunmaktadır. Akîletü Etrâbi‟l-Kasâid fî Esne‟l-Makâsıd ismindeki bu eser aslında Ebû

Amr ed-Dânî‟nin (ö. 444/1053) el-Muknî‟sinin manzum Ģekli olup 298 beyitten oluĢan ve eĢ-

ġâtıbiyyetü‟s-Suğrâ ve Kasîde-i Râiyye ismiyle de bilinen beyitlerden oluĢmaktadır ve Yusuf Efendizâde

bu manzum beyitlerden gerekli gördüğü bazılarının Ģerh ve açıklamalarını yapmıĢtır.

35-46. varaklar arası bölüm Yusuf Efendizâde‟nin Beyân-ı Merâtibi‟l-Med fi‟l Kırââti‟l-Eimmeti‟l-

AĢerati ve Tafsîli‟r-Rivâyât risalesidir. Bu risâle‟de kıraat-ı aĢera imamlarının ve râvilerinin med

konusundaki uygulamalarını ele almaktadır.

50-58. varaklar arasındaki bölümde Ġbnu‟l-Cezerî‟nin (ö. 833/1429) ed-Dürretü„l-Ma‟niyyetü‟l-

Mudıyye fî Kıraati‟l-Eimmeti‟s-Selâseti‟l-Mardıyye li-Tetmîmi‟l-Kırâati‟l-AĢr ismindeki eseri

bulunmaktadır. Bu eser ġâtıbî‟nin (ö. 590/1194) Hırzü‟l-Emânî‟sindeki yedi kırâati on kırâate

tamamlamak üzere, üç büyük kırâat âlimine göre Kur‟ân-ı Kerîm‟in kırâatinden bahseden bir eserdir.

ġatıbî‟den aktardığı beytin Ģerhini de yaparak tenkit etmektedir.9 Yine cemî mîmi meddi munfasıl ile

birlikte gelirse meddi munfasılı bir elif miktarı kasr ile okumayı zamiri de sıla ile okumayı iskân ile

okumaya tercih ettiğini belirtmektedir.10

2. “Tahsîsü‟s Sûsî (ö. 261/874) an Ebî Amr (ö. 154/771) bi‟l-idğâm” ifadesiyle baĢlayan bölümde

de ed-Dûrî‟ye (ö. 248/862) nisbetle izhâr mea‟t-tahkîk ve es-Sûsî‟ye nisbetle de idğâm mea‟t-tahfîf

Ģeklinde iki görüĢ belirtmekte11 ve idğam ile okuyuĢun tahkîk‟e engel olacağını ve tahkîk ile okuyuĢ

varsa idğamın olmayacağını belirtmektedir. (هى والملائكة)12 ayetinden örnekle burada idğam yaparsak

gibi kelimelerde söz konusu olan medd-i bedel konusunu ele alarak VerĢ (ö. 197/812) 14(آمنىا) .3

dıĢındaki bütün imamların kasr ile okuduğunu belirtmiĢ15 sonrasında (بارءكم)16 kelimesindeki hemzenin

sakin okunuĢuyla ilgili olarak es-Sûsî‟nin (ö. 261/874) Ebû Amr‟dan (ö. 154/771) nakletmiĢ olduğu

vecihleri açıklamaktadır.17Ayrıca harekeli hemzenin harfi med olan elife dönüĢerek harekesinin de

makablindeki harfe verilmesi Ģeklindeki nakil konusunda (الأولى) kelimesinde olduğu gibi lâm-ı tariften

sonra hemzeyi vasıla nakille baĢlanılacağını ifade eder ve (كتابيه اني ظننت) 18 ayetlerinde de ha-i sekt

ile nakil arasında nakli terk ederek iskân ile okunması gerektiği görüĢünü belirtir. 19

4. Yusuf Efendizâde daha sonra imâle konusuyla ilgili bazı uygulamaları ( ِيهر ءوَٰ وَٰ وَٰ رِ ىوۡ ررِ وَٰ ررِ وَٰ ) ( يُىوَٰ فوَٰأيُووَٰ

ءوَٰ وَٰ وَٰ رِييۖ ىوۡ ررِ ) .kelimesi çerçevesinde açıklamaktadır ( لننَّاشرِ ) ayeti ve ayette geçen 20( وَٰ kelimesinde ( يُىوَٰ

ed-Dûrî (ö. 248/862) için iki vecih olduğunu belirterek teysîr tarîkine göre feth ile ve ikinci bir târik

olarak ise imâle ile okunması Ģeklindedir diye belirtmektedir.21 Sonu mecrur olan ( ِلننَّاشر ) kelimesine

gelince, burada da Ebû Amr (ö. 154/771) için sadece imâleyle okuma feth ile okuyuĢ Ģeklinde iki vecih

belirtmektedir.22

5. “Hilâfün li‟s Sûsî an Ebî Amr fî Fethi Yâi” ifadesiyle baĢlayan bölümde ( ٓككٓهييكٓ ك)
23 ayetinde

bulunan “yâ” harfindeki feth ile okuma ve imâle ile okuma arasındaki uygulamaları aktarmıĢ Ebû

Amr‟ın burada feth ile okuduğunu ifade etmiĢtir.24

6. ġâtıbî‟nin “Ve Tefhîmühû Zikran ve Sitran” beytinde25 geçen “râ” harfinin kalın okunması

gerekirken ince okunması ile ilgili olarak müellifimiz Ģunları söylemektedir. ( (ذكرًا و ترًا ووزرًا

kelimelerinde olduğu gibi tenvinli fetha ile gelen râ harfinin mâkabli sâkin olur ve kesralı bir harften de

sonra gelirse terkîk ile okunması gerekir diye ifade etmektedir ki bu görüĢüyle daha çok VerĢ

kıratındaki uygulamanın hilafına görüĢ beyan etmiĢ olmaktadır. 26

7. “Ġcrâu‟l-Vecheyn (es-Sâd ve‟s Sîn) li Ġbn Zekvân (ö. 242/857)”27 Ģeklinde geçen bölümde

( يُطيُ ص (ووَٰ وَٰبوۡ
(بوَٰص وۡ وَٰةةٗۖيۖ ) 28

29 ayetlerindeki sâd harfini Ġbn Zekvân‟ın sîn olarak okuduğunu aktarmıĢ ve Ġbn

Zekvân‟ın (ö. 242/857) bu kelimede en-NakkâĢ (ö. 351/962) tarîkiyle sîn okunması ve Ġbn Nazîr

tarîkiyle de Sâd okunması görüĢlerini söylemiĢtir. 30

8. “Hilâfün li‟l Bezzî an Ġbn Kesîr fî Hemzeti ( َٰروَٰكوَٰاكٓءرِ وَٰ لنَّ رِ يو ayetindeki hemzede ise, iki vecih 31”( يُ

bulunduğunu ve bunların hemzenin hazfi ile okunması ya da hemzenin isbatı ile okunması olduğunu

ifade ettikten sonra Bezzî‟nin (ö. 250/864) Ġbn Kesîr‟den (ö. 120/738) rivayetinin muteber olmadığını

kendisinin de hemzenin isbatı ile okumayı tercih ettiğini ifade etmektedir. 32

Sonuç

Bütün bu örneklerde de görüldüğü üzere müellifimiz, kıraat ilminde temel kaynaklardan kabul

edilen Hırzü‟l-Emânî‟deki beyitlerden yararlanmak suretiyle kıraat ilmi açısından zor sayılan meselelerde